' GOBIERNO R _— - D - :
|de " LTl \ '

/ CANTABRIA

/ I . . \ g B ———
MIERCOLES, 24 DE AGOSTO DE 2022 - BOC NUM. 163

CONSEJERIA DE EMPLEO Y POLITICAS SOCIALES

DIRECCION GENERAL DE POLITICAS SOCIALES

CVE-2022-6471  Resolucion por la que se somete al tramite de consulta publica previa
la modificacion de la Orden EPS/6/2021, de 26 de marzo, por la que
se regulan los requisitos materiales y funcionales de los centros de
servicios sociales especializados y los requisitos de acreditacion de
los centros de atencion a la dependencia de la Comunidad Auténoma
de Cantabria.

De conformidad con el articulo 51 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Ju-
ridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad
Auténoma de Cantabria, en relacion con el articulo 133.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas,

RESUELVO

Someter al tramite de consulta publica previa el posible contenido del proyecto de orden
por la que modificara la Orden EPS/6/2021, de 26 de marzo.

Las sugerencias podran presentarse durante el plazo de 15 dias habiles a contar desde el dia
siguiente al de la fecha de la publicacidn de esta Resolucién en el Boletin Oficial de Cantabria.

Las sugerencias se dirigiran a la Direccion General de Politicas Sociales y se podran pre-
sentar utilizando el Portal de Transparencia de Cantabria, en el espacio habilitado al efecto
y siguiendo las instrucciones contenidas en el mismo, pudiendo accederse al citado Portal a
través de la direccidén http://participacion.cantabria.es/ , o bien en la Oficina de Asistencia en
materia de Registro de la Secretaria General de Empleo y Politicas Sociales, calle Castelar, 5,
19, de Santander, asi como en cualquiera de los lugares establecidos en el articulo 134.8 de
la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracion
y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria. Las personas a
que se refiere el articulo 135 de la misma Ley habran de presentar las sugerencias de forma
telematica.

A tenor de lo dispuesto en el articulo 133.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre del Proce-
dimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, se recabara la opinidn de la
ciudadania y las organizaciones mas representativas potencialmente afectadas acerca de los
siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la iniciativa.

Se pretende la mejora de diversos preceptos, sustancialmente el incremento de las ratios
de personal o de la intensidad de atencidon de los trabajadores de atencion directa e indirecta
en los centros residenciales de atencion a personas en situacion de dependencia y/o discapa-
cidad.

Por otra parte, se tratard de dar mayor objetividad a la documentacion de caracter econo-
mico que han de presentar anualmente las entidades a la Direccidon General.

CVE-2022-6471

Asi mismo, se pretende la correccién de diversos errores detectados en el texto.

Pag. 23162 boc.cantabria.es 1/2




% . SOBIERNO i , ) '~\~../‘\
5 :
‘.___/ CANTABRIA

MIERCOLES, 24 DE AGOSTO DE 2022 - BOC NUM. 163

b) La necesidad y oportunidad de su aprobacidn.

Las modificaciones que se pretenden incorporar a la norma resultan de las aportaciones
realizadas en el Grupo de Trabajo creado por la propia Orden EPS/6/2021, o de la propia ex-
periencia de la Administracidn en el seguimiento de la aplicacion de la norma, resultando opor-
tuna la modificacidon para procurar un cuidado y una prestacion de apoyos de mayor calidad y
profesionalidad a las tareas encomendadas.

c) Los objetivos de la norma.

Las modificaciones que se pretenden llevar a cabo afectaran a los siguientes preceptos:
— Articulo 33.2.

— Articulo 37.2.B. letra b).

— Articulo 46.1.

— Articulo 46.2.

— Articulo 63 letra b).

— Articulo 65.1 letra c).

— Articulo 68.1.

— Articulo 69.

— Articulo 71.

— Articulo 78.3.

— Articulo 89 letras a), b) y j).

— Articulo 91.

— Articulo 98.

— Articulo 108.3 letras b), d) y f).

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias

Habida cuenta de que se trata de una modificaciéon de una orden en vigor, no se contempla
alternativa no regulatoria de las materias de referencia.

Santander, 17 de agosto de 2022.
El director general de Politicas Sociales,

Julio Soto Lopez.
2022/6471

CVE-2022-6471

Pag. 23163 boc.cantabria.es 2/2




	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2022-6460	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora del Plan de Gratuidad de Libros de Texto.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejo de Gobierno
	CVE-2022-6491	Decreto 80/2022, de 18 de agosto, por el que se dispone el cese y posterior nombramiento de consejeros del Consejo de Formación Profesional de Cantabria.

	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2022-6459	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía para la autorización de matrimonio civil.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Autoridad Portuaria de Santander
	CVE-2022-6466	Bases para la contratación mediante concurso oposición de un puesto de Jefe de Equipo de Mantenimiento dentro del personal laboral fijo sujeto al III Convenio Colectivo de Puertos del Estado y Autoridades Portuarias.
	CVE-2022-6467	Bases para la contratación mediante concurso oposición de un puesto de Responsable de Sistemas de Información y Comunicaciones dentro del personal laboral fijo sujeto al III Convenio Colectivo de Puertos del Estado y Autoridades Portuarias.
	CVE-2022-6468	Bases para la contratación mediante concurso oposición de tres puestos de Técnico de Infraestructuras dentro del personal laboral fijo sujeto al III Convenio Colectivo de Puertos del Estado y Autoridades Portuarias.

	Patronato Municipal de Educación de Torrelavega
	CVE-2022-6453	Bases reguladoras de la convocatoria para la contratación con carácter temporal, contrato de relevo, a tiempo parcial de un/a Monitor/a de Integración Laboral. Expediente 2022/5130B.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Campoo de Yuso
	CVE-2022-6482	Aprobación inicial y exposición pública de expediente de modificación presupuestaria bajo la modalidad de transferencia de créditos entre partidas. Expediente 1069047N.
	CVE-2022-6483	Aprobación inicial y exposición pública de expediente de modificación presupuestaria bajo la modalidad de suplemento de crédito financiado con cargo al remanente de tesorería. Expediente 1069068R.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2022-6494	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 5/2022. Expediente 1029/2022.

	Mancomunidad de Municipios Altamira-Los Valles
	CVE-2022-6472	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 2/2022 por créditos extraordinarios y suplemento de crédito. Expediente 95/2022.

	Junta Vecinal de Obeso
	CVE-2022-6457	Aprobación inicial y exposición pública de los presupuestos generales de 2021 y 2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Miera
	CVE-2022-6490	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de suplemento de crédito 3/2022 financiado con cargo al remanente líquido de Tesorería. Expediente 197/2022.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-6461	Anuncio de subasta de bienes y derechos. Expediente 2014EXP03051203 (antes 22672/2014).
	CVE-2022-6462	Anuncio de subasta de bienes y derechos. Expediente 2014EXP03066620 (antes 16592/2014).

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2022-6469	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por el Mercado de los Jueves del mes de agosto de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2022/245Q.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-6478	Extracto de la convocatoria de subvenciones para la adquisición de turismos ecológicos para el servicio de auto-taxi en el municipio de Santander para el ejercicio 2022.
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2022-6452	Publicación de las subvenciones otorgadas a favor de las asociaciones o entidades colaboradoras que hayan desarrollado proyectos de protección y bienestar de los animales durante el año 2021. Expediente 2022/2196K.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Ayuntamiento de Guriezo
	CVE-2022-6379	Información pública del expediente de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en barrio Torquiendo.

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2022-6434	Información pública de expediente de solicitud de autorización para rehabilitación y reforma de edificios en la parcela 1, polígono 9.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2022-6359	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamilair en finca con referencia catastral 39069A003000010000RI. Expediente 536/2022.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-6267	Información pública de solicitud de licencia para instalación de ascensor de 2,5 kW de potencia en calle Isabel II, 8.

	Ayuntamiento de Vega de Pas
	CVE-2022-5995	Información pública de solicitud de autorización para construcción de cuarto de aperos en Orneo.


	7.5.Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2022-6514	Resolución de modificación de la convocatoria de cursos de incorporación a la actividad agraria, año 2022 (publicada en el Boletín Oficial de Cantabria número 229, de 29 de noviembre de 2021).

	Consejería de Universidades, Igualdad, 
Cultura y Deporte
	CVE-2022-6011	Orden UIC/18/2022 de 22 de julio, por la que se acepta la adquisición, por vía de donación, a favor de la Comunidad Autónoma de Cantabria de 160 piezas vinculadas a las costumbres y modos de vida de Cantabria, con destino al Museo Etnográfic

	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2022-6471	Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa la modificación de la Orden EPS/6/2021, de 26 de marzo, por la que se regulan los requisitos materiales y funcionales de los centros de servicios sociales especializados y

	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2022-6479	Resolución por la que se dispone la publicación del convenio entre la Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio de la Comunidad Autónoma de Cantabria y el Ayuntamiento de Santander, para la ejecución del Plan de Sos




		Gobierno de Cantabria
	2022-08-22T07:57:17+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




